3. Chúa Trịnh cho sáp nhập hai châu Bắc Bố Chính và Nam Bố Chính làm một và lệ thuộc vào Nghệ An

Liên quan đến Quảng Bình thời Tây Sơn là đan xen các thế lực chính trị lúc bấy giờ. Như trên đã nêu, ở Đàng Ngoài, chúa Trịnh rắp tâm đánh chiếm Thuận Hóa của chúa Nguyễn. Năm Giáp Ngọ (1774), chúa Trịnh sai Hoàng Ngũ Phúc đem đại quân vượt Linh Giang (sông Gianh) vào đánh chúa Nguyễn ở Đàng Trong. Trịnh Sâm cũng đích thân cầm quân kéo vào Thuận Hóa. Quân Trịnh chiếm được Thuận Hóa và đặt quan cai trị đất Thuận Quảng.

cho dân giàu, phải được tiến hành lần lượt... Cái đạo che chở dân, chẳng gì bằng bắt dân du thủ du thực trở về làm ruộng”²³. Việc này vua giao cho các thôn trưởng, xã trưởng ở địa phương trông coi và quy định đến tháng 9 năm Quang Trung thứ hai (1789) phải đệ trình sổ điền hộ, kê khai số đình, số ruộng hiện có và số ruộng bỏ hoang mới khai khẩn để trên cơ sở đó Nhà nước định ngạch thuế. Nhà nước cũng quy định thời hạn ngắn nhất, các địa phương phải đảm bảo giải quyết hết diện tích ruộng đất bỏ hoang.

Quân Nguyễn tiến lên. Mới chỉ nghe tin, chưa kịp giao chiến, Quang Toản cùng quân tướng đã bỏ chạy. Quân Nguyễn thu được hết cả thuyền ghe, súng ống và khí giới. Đại binh tiến thẳng tới Phú Xuân. Vua Tây Sơn Quang Toản đã mang theo đồ báu bỏ thành chạy trước ra Bắc. Ngày mùng 3 tháng 5 năm Tân Dậu (15-6-1801), Nguyễn Ánh tiến vào thành, thu được 13 quả ấn và 33 bản sổ sách công văn, rồi cho niêm phong kho tàng, tịch biên của cải vật phẩm, cấm cướp bóc quấy nhiễu, cho dân cư được yên²⁹.

Quân Nguyễn Ánh đuổi theo Quang Toản. Quân Tây Sơn bị bao vây tứ phía. Đường bộ thì quân của Lê Chất chỉ huy đuổi theo Nguyễn Quang Toản.